
74
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 27-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 alínea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR VERA EUNICE MACEMIANO FARIAS, 
NF. 2990180, ocupante do cargo de Policial Penal, 
para exercer a Função Gratificada de Assessoria II 
- FGA-II, de acordo com o Art. 11, § único e Art. 
94, § único da Lei Complementar nº 46/94, no (a) 
Corregedoria, a contar de sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239705

PORTARIA Nº 28-S, DE 03 DE JANEIRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso II da 
Constituição Estadual e do Art. 46 alínea “o” da Lei 
n.º 3043/75, resolve:

DESIGNAR RENATA DE SOUSA BONELA, NF. 
3063623, ocupante do cargo de Policial Penal, para 
exercer a Função Gratificada de Membro de Comissão 
Processante - FG-MCP, de acordo com o Art. 11, 
§ único e Art. 94, § único da Lei Complementar 
nº 46/94, no (a) Corregedoria, a contar de sua 
publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239706

PORTARIA Nº 019-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, EDMILSON 
ROSINDO NETO, NF. 2809761, do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade, Ref. QCE-04, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar de 
sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239710

PORTARIA Nº 020-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra “a”, 
da Lei Complementar nº 46/94, JONATHA SANTOS 
DE SOUZA, NF. 3181286, do cargo em comissão 
de Diretor Adjunto de Unidade, Ref. QCE-05, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar de 
sua publicação.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1239711

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Nº 001/2024 DE 03/01/2024

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO 
ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR - PROCON-ES, no uso das 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar 
nº. 373, de 03 de julho de 2006.
RESOLVE:
Designar o servidor Bruno Siqueira Morelato, 
Nº Funcional 4835042, sob a responsabilidade da 
Diretoria de Fiscalização deste Instituto, para exercer 
atividades fiscalizatórias, a partir de 04/01/2024.

Letícia Coelho Nogueira
Diretora Presidente

Protocolo 1239683

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA Nº. 003-S, de 03 DE JANEIRO DE 
2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDY COSTA VELASCO, 
n° funcional 4737806, para responder pelo cargo de 
Chefe de Grupo de Planejamento e Orçamento, em 
substituição a titular ROSANA GOMES LIMA, n° 
funcional 4067835, no período de 05 a 19.01.2024, 
por ocasião de gozo de férias.
Vitória, 03 de janeiro de 2024.
FERNANDA MOTA GONÇALLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - SETADES 
- Respondendo Decreto nº2917-S, de 
26/12/2023.

Protocolo 1238891

PORTARIA Nº. 004-S, de 03 DE JANEIRO DE 
2024.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KARLA ROSSANA PEREIRA 
SOUZA, n° funcional 4481364, para responder pelo 
cargo de Gerente de Proteção Social Básica, em 
substituição a titular NILZAMARA ROSA TESCH 
OLIVEIRA, n° funcional 3095681, no período de 16 
a 30.01.2024, por ocasião de gozo de férias.
Vitória, 03 de janeiro de 2024.
FERNANDA MOTA GONÇALLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - SETADES 
- Respondendo Decreto nº2917-S, de 
26/12/2023.

Protocolo 1238907

PORTARIA N.º 005-S, de 03 de janeiro de 2024.
Altera a Portaria nº 068-R, de 27 de maio de 2021, 
que dispõe sobre as atribuições e nova formação 
da Comissão de Gestão da Parceria do Termo de 
Colaboração Nº 9087/2017 e dá outras providências.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2024 às 22:25:49 Código de Autenticação: 128227d3


